1-32/2024

62RS0026-01-2024-000360-02

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 июля 2024 года г.Спасск-Рязанский

Спасский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Линевой Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Марковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Спасского района Рязанской области Шитова П.С., 

подсудимого ФИО7, защитника подсудимого – адвоката адвокатской палаты Рязанской области Мыслина Г.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО7 

<

данные изъяты> гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка, со средним образованием, работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Не позднее 19 часов 15 минут 03 января 2024 года, ФИО7, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в западном направлении от заднего правого угла дома № 18 по ул. Заводская с. Ижевское Спасского района Рязанской области и на расстоянии 29 метров в южном направлении от заднего левого угла дома №24 по ул. Заводская с. Ижевское Спасского района Рязанской области на проезжей части обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк», оснащенную функцией бесконтактной оплаты и принадлежащую ФИО1, которую поднял и стал хранить при себе. В этот момент у ФИО7, находившегося в указанном месте, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя ФИО1, путем оплаты покупок в различных торговых точках, при этом, достоверно зная о возможности разовой оплаты без ввода ПИН-кода бесконтактным способом оплаты. После чего ФИО7, для достижения своего преступного умысла и не отказываясь от своих преступных намерений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, приехал в магазин ООО «Алмаз», расположенный по адресу: 

<

...>, где 03 января 2024 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 56 минут, используя функцию бесконтактной оплаты, а именно прикладывая банковскую карту, открытую на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» к терминалу оплаты №, находящемуся на кассе вышеуказанного магазина, оплатил товары, а именно: на сумму 550 рублей 00 копеек в 19 часов 15 минут 03 января 2024 года, на сумму 1450 рублей 00 копеек в 19 часов 16 минут 03 января 2024 года, на сумму 235 рублей 00 копеек в 19 часов 17 минут 03 января 2024 года, на сумму 5 рублей в 19 часов 19 минут 03 января 2024 года, на сумму 2 700 рублей 00 копеек в 19 часов 56 минут 03 января 2024 года соответственно, а всего на общую сумму 4 940 рублей 00 копеек. 

Таким образом, 03 января 2024 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 56 минут ФИО7 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, с расчетного счета № банковской карты, открытой в АО «Тинькофф Банк», на общую сумму 4 940 рублей 00 копеек, которые были списаны с вышеуказанного расчетного счета.

03 января 2024 года не позднее 20 часов 13 минут, в продолжение своего преступного умысла, ФИО7 приехал к ТРЦ «Круиз», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего, для достижения своего преступного умысла, прошел в помещение пекарни «Эмиль Бонтэ», где осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, 03 января 2024 года в 20 часов 13 минут оплатил товар стоимостью 358 рублей 00 копеек, используя функцию бесконтактной оплаты, а именно, приложив банковскую карту, открытую на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» к терминалу оплаты №, находящемуся на кассе вышеуказанной пекарни. 

Таким образом, 03 января 2024 года в 20 часов 13 минут ФИО7 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, с расчетного счета № банковской карты, открытой в АО «Тинькофф Банк», на сумму 358 рублей 00 копеек, которые были списаны с вышеуказанного расчетного счета.

03 января 2024 года не позднее 20 часов 27 минут, в продолжение своего преступного умысла, ФИО7 прошел в гипермаркет «Лента», расположенный в ТРЦ «Круиз» по адресу: 

<

...>, после чего, для достижения своего преступного умысла, прошел к кассе № 2 данного гипермаркета, где осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, 03 января 2024 года в 20 часов 27 минут оплатил товар стоимостью 1 432 рубля 27 копеек, используя функцию бесконтактной оплаты, а именно приложив банковскую карту, открытую на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» к терминалу оплаты №, находящемуся на кассе вышеуказанного гипермаркета. 

Таким образом, 03 января 2024 года в 20 часов 27 минут ФИО7 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, с расчетного счета № банковской карты, открытой в АО «Тинькофф Банк», на сумму 1 432 рубля 27 копеек, которые были списаны с вышеуказанного расчетного счета.

03 января 2024 года не позднее 20 часов 37 минут, в продолжение своего преступного умысла, ФИО7 приехал в ресторан «Вкусно – и точка», расположенный по адресу: 

<

...>, после чего, для достижения своего преступного умысла, проехал к окну оплаты автомобильного заказа данного ресторана, где осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, 03 января 2024 года в период времени с 20 часов 37 минут до 20 часов 45 минут, используя функцию бесконтактной оплаты, а именно прикладывая банковскую карту, открытую на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» к терминалу оплаты №, находящемуся на кассе окна оплаты автомобильного заказа вышеуказанного ресторана, оплатил товары, а именно: на сумму 643 рубля 00 копеек в 20 часов 37 минут 03 января 2024 года и на сумму 671 рубль 00 копеек в 20 часов 45 минут 03 января 2024 года соответственно, а всего на общую сумму 1 314 рублей 00 копеек. 

Таким образом, 03 января 2024 года в период времени с 20 часов 37 минут до 20 часов 45 минут ФИО7 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, с расчетного счета № банковской карты, открытой в АО «Тинькофф Банк», на общую сумму 1 314 рублей 00 копеек, которые были списаны с вышеуказанного расчетного счета.

03 января 2024 года не позднее 21 часа 12 минут, в продолжение своего преступного умысла ФИО7 приехал на АЗС ООО ТФК «КОМТЕКС», расположенную по адресу: Рязанская область, Рязанский район, р.п. Мурмино, имеющую кадастровый номер №, где для достижения своего преступного умысла, прошел в помещение кассы данной заправочной станции и осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, 03 января 2024 года в 21 час 12 минут оплатил товар стоимостью 1 000 рублей 00 копеек, используя функцию бесконтактной оплаты, а именно приложив банковскую карту, открытую на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» к терминалу оплаты №, находящемуся на кассе вышеуказанной заправочной станции. 

Таким образом, 03 января 2024 года в 21 час 12 минут ФИО7 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, с расчетного счета № банковской карты, открытой в АО «Тинькофф Банк», на сумму 1 000 рублей 00 копеек, которые были списаны с вышеуказанного расчетного счета.

04 января 2024 года не позднее 17 часов 17 минут, в продолжение своего преступного умысла ФИО7 приехал в аптеку «АСНА» ООО «Золотица», расположенную по адресу: 

<

...>, В. для достижения своего преступного умысла, прошел в помещение кассы данной аптеки и осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, 04 января 2024 года в период времени с 17 часов 17 минут до 17 часов 18 минут, используя функцию бесконтактной оплаты, а именно прикладывая банковскую карту, открытую на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» к терминалу оплаты №, находящемуся на кассе вышеуказанной аптеки, оплатил товары, а именно: на сумму 856 рублей 00 копеек в 17 часов 17 минут 04 января 2024 года и на сумму 506 рублей 00 копеек в 17 часов 18 минут 04 января 2024 года соответственно, а всего на общую сумму 1 362 рубля 00 копеек. 

Таким образом, 04 января 2024 года в период времени с 17 часов 17 минут до 17 часов 18 минут ФИО7 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, с расчетного счета № банковской карты, открытой в АО «Тинькофф Банк», на общую сумму 1 362 рубля 00 копеек, которые были списаны с вышеуказанного расчетного счета.

04 января 2024 года в неустановленное в ходе следствия время ФИО7, посчитав, что он в полном объеме реализовал свой преступный умысел, прекратил совершать покупки и оплачивать их денежными средствами с расчетного счета № банковской карты, открытой в АО «Тинькофф Банк», принадлежащих ФИО1, и выбросил указанную банковскую карту в мусорную урну г. Спасск-Рязанский Рязанской области.

Таким образом, ФИО7 в период времени с 19 часов 15 минут 03 января 2024 года по 17 часов 18 минут 04 января 2024 года, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, путем прикладывания банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей ФИО1 к терминалам оплаты различных торговых точек, используя функцию бесконтактной оплаты вышеуказанной карты, тайно похитил денежные средства с расчетного счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей ФИО1, на общую сумму 10 406 рублей 27 копеек, причинив, тем самым, ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму, при этом, в действиях ФИО7 отсутствовали признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Таким образом, своими действиями ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО7, с соблюдением требований ст.51 Конституции РФ, с предъявленным ему обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. На основании ст.51 Конституции РФ ФИО7 отказался от дачи показаний, пояснив, что подтверждает все показания, данные им в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО7, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, инкриминируемое деяние было совершено им при следующих обстоятельствах:

- 03.01.2024 в дневное время примерно после обеда, он шел по ул. Заводской с.Ижевское Спасского района Рязанской области и недалеко от дома №, в котором он зарегистрирован, в снегу увидел банковскую карту АО «Тинькофф Банк» черного цвета, которую он поднял. На карте не было указано на чье имя она оформлена, но на карте был значок, что у карты имеется возможность бесконтактной оплаты. Он решил оставить себе найденную банковскую карту, чтобы с ее помощью осуществить покупки в различных магазинах. Вечером в тот же день он поехал вместе с женой в г. Рязань за покупками. По приезду в г. Рязань, он заехал в сервисный центр «Алмаз-Авто», где приобрел различные аксессуары на свой автомобиль (масло, фильтры). В данном магазине он осуществил 5 покупок на следующие суммы: 550 рублей, 1 450 рублей, 235 рублей, 5 рублей, 2 700 рублей, то есть он изначально попробовал купить товар на сумму 550 рублей. Он приложил к терминалу для оплаты найденную им карту, оплата прошла, пин-код вводить не потребовалось. В связи с этим, он решил расплачиваться данной картой до того момента, когда купит себе и своей семье все необходимое, либо же, когда на карте закончатся деньги. Пока он расплачивался картой в «Алмаз-Авто», его жена все время находилась в машине. После «Алмаз-Авто» они поехали в ТРЦ «Круиз» г. Рязань. Там они с женой вдвоем зашли в кафе-бистро «Эмиль Бонтэ», где он приобрел детям сладости на сумму 358 рублей. При этом он расплатился опять же найденной банковской картой. Своей жене он о найденной банковской карте не рассказывал. О том, что он расплачивается чужой картой, он ей также в момент оплаты не говорил. После «Эмиль Бонтэ» они с женой зашли в супермаркет «Лента» в ТРЦ «Круиз», где купили детскую кашу за 1 432 рубля 27 копеек. При этом жена предоставила свою скидочную карту «Лента», а он расплатился с помощью найденной карты. Далее они на автомобиле дважды заехали во «Вкусно и Точка», где он дважды расплатился найденной банковской картой на сумму 643 рубля и 671 рубль. После этого они поехали домой. По дороге он остановился на АЗС в с. Мурмино Рязанского района Рязанской области (название не знает, на АЗС было написано «100% качества»), где заправил свой автомобиль топливом на 1 000 рублей, расплатился он опять же найденной банковской картой. На следующий день, 04.01.2024, он поехал в г. Спасск-Рязанский в аптеку «АСНА», где купил лекарства на сумму 856 рублей и 506 рублей, за покупки он расплатился найденной банковской картой. После этого он решил, что пользоваться чужими деньгами хватит и выкинул карту в мусорный бак возле аптеки. Все купленные товары они либо съели, либо израсходовали по назначению. Найденной банковской картой расплачивался только он, никому о ней не рассказывал и никому ее не передавал. В дальнейшем он узнал, что найденная банковская карта принадлежала его знакомому ФИО1. В настоящее время он полностью возместил причиненный ущерб ФИО1, о чем у него имеются 2 расписки. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, готов оказать любое содействие следствию (т.1 л.д.132-135, т.2 л.д.10-12, л.д.24-26).

Помимо собственного признания подсудимым ФИО7 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными на предварительном следствии, потерпевшего ФИО1 о том, что в настоящее время он официально нигде не работает, занимается случайными заработками. Его жена работает 

<

данные изъяты>, ее заработная плата составляет 19 000 рублей в месяц, Он зарабатывает в месяц примерно 20 000 рублей, семейный бюджет у них совместный. У него в пользовании имеется дебетовая карта АО «Тинькофф Банк», привязанная к номеру счета №. Данную карту он оформил еще 13.12.2021 и пользовался ей до января 2024 года. Заявку на получение карты он оформлял по телефонному звонку, карту ему в г. Спасск-Рязанский привозил курьер. Где конкретно в г. Спасск-Рязанский он получал от курьера данную карту, он не помнит, так как это было давно. Карта была не именная, то есть на самой карте не была написана его фамилия, смс-оповещения об операциях с банковской картой у него изначально были подключены, но в дальнейшем он их отключил, чтобы не платить лишние деньги за данную услугу. Приложения банка у него на мобильном телефоне в настоящее время нет. 03.01.2024 в дневное время он был дома и обнаружил, что указанная банковская карта отсутствует. Он подумал, что потерял ее, так как накануне, то есть в ночь с 02 на 03 января 2024 года находился в кафе «Подсолнух» с. Ижевское и отмечал Новый год. При этом, в кафе он расплачивался своей банковской картой за различные покупки. Из кафе он домой шел пешком, в связи с чем, он решил, что потерял банковскую карту по собственной неосторожности где-то на улице по дороге домой. После того как он понял, что потерял банковскую карту,, он на следующий день запросил выписку движения денежных средств по банковской карте и обнаружил, что с его банковской карты кто-то осуществил покупки в различных торговых точках г. Рязани, с. Мурмимо и г. Спасск-Рязанский 03 и 04 января 2024 года. Данные покупки совершал не он. В связи с этим он решил обратиться в полицию, но так как ему нужно было уезжать по неотложным делам в г. Рязань, он попросил написать заявление в полицию свою жену ФИО2. В дальнейшем он узнал, что его банковскую карту нашел его знакомый ФИО7, который осуществил все вышеуказанные покупки на общую сумму более 10000 рублей. В настоящее время ФИО7 ему полностью возместил причиненный ущерб, он никаких претензий к нему не имеет, причиненный ему ущерб от кражи денежных средств с его банковской карты он считает для себя незначительным, сама банковская карта для него никакой материальной ценности не представляет (т. 1 л.д. 83-85);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными на предварительном следствии, свидетеля ФИО2 о том, что ее мужем является ФИО1, у которого в пользовании имеется банковская карта АО «Тинькофф Банк», номер карты она не помнит. 03.01.2024 ее муж был дома и обнаружил, что его банковская карта куда-то пропала. Муж подумал, что он потерял данную карту, либо же карту кто-то украл. На следующий день муж запросил выписку по банковской карте, в которой было указано, что 03 и 04 января 2024 года с помощью банковской карты мужа были оплачены покупки в различных магазинах г. Рязани, с. Мурмино и г. Спасск-Рязанский. Муж данные покупки не совершал, в связи с этим, муж решил обратиться в полицию, но срочно уехал по делам в другой город. Через некоторое время по просьбе мужа в полицию с соответствующим заявлением обратилась она. В своем объяснении она сообщила сотрудникам полиции, что ущерб от кражи денег с банковской карты (около 10-11 тысяч рублей) считает для себя значительным, однако это не так. Ущерб для их семьи значительным не является. Насколько ей известно, ФИО7 полностью возместил моему мужу причиненный ущерб (т. 1 л.д. 95-96);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными на предварительном следствии, свидетеля ФИО3 о том, что ее мужем является ФИО7, у них имеется 3 несовершеннолетних ребенка: 2 ребенка у нее от первого брака, один ребенок от брака с ФИО7 Официально ФИО7 не является отцом ее детей от первого брака. Дети его называют папой, ФИО7 всячески о них заботится и относится к ним как к своим собственным детям. 03.01.2024 вечером она вместе с ФИО7 поехали на их автомобиле в г. Рязань за покупками. Сначала они заехали в автомагазин, расположенный на ул. Бирюзова. Название магазина не помнит. В магазин она не заходила, оставалась в машине, муж в магазин ходил один. Далее они поехали в ТРЦ «Круиз», где зашли в пекарню «Эмиль Бонтэ», купив детям сладости. Далее отправились в гипермаркет «Лента», расположенный непосредственно в самом ТРЦ «Круиз», где купили детскую кашу. Впоследствии они дважды заехали на машине в ресторан «Вкусно – и точка», где купили еду детям через автомобильный заказ. После этого они отправились домой. На обратном пути они заехали на АЗС в р.п. Мурмино Рязанского района Рязанской области, где муж заправил автомобиль. Во всех торговых точках г. Рязань, а также на АЗС в р.п. Мурмино, муж расплачивался сам. Оплачивал покупки он банковской картой, какой именно, она в тот момент не знала, внимания не обращала. Когда они были в гипермаркете «Лента», то она предоставляла скидочную карту, оформленную ей в приложении «Лента» на своем мобильном телефоне. 04.01.2024 муж ездил в г. Спасск-Рязанский в аптеку за лекарствами. Она с ним в тот день не ездила, сидела дома с детьми. О том, что муж во всех торговых точках г. Рязань, на АЗС в р.п.Мурмино и в аптеке г. Спасск-Рязанский оплачивал покупки с помощью чужой банковской карты, как она потом узнала, принадлежащей их знакомому ФИО1, ей стало известно позже, от сотрудников полиции. О том, что муж нашел данную карту, он ей не рассказывал ни 03.01.2024, ни 04.01.2024 (т. 1 л.д. 97-99);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными на предварительном следствии, свидетеля ФИО4 о том, что его рабочее место расположено в ТРЦ «Круиз» по адресу: 

<

адрес>, где располагается один из гипермаркетов «Лента». Ранее он в ходе выемки добровольно выдал сотрудникам полиции оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в районе касс №№ 1-3 гипермаркета «Лента», а также информацию по дисконтной карте, оформленной на имя ФИО3 

<

данные изъяты> №, и информацию о чеке от 03.01.2024 на сумму 1 432 рубля 27 копеек (т. 1 л.д. 108-111);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными на предварительном следствии, свидетеля ФИО5 о том, что с 01.03.2024 по настоящее время она работает в должности 

<

данные изъяты> До этого, ранее в январе 2024 года она работала 

<

данные изъяты> и ее рабочее место располагалось в ресторане «Вкусно – и точка», расположенном по адресу: 

<

...>. 25.01.2024 она предоставила добровольно сотрудникам полиции оптический диск с записями с камер видеонаблюдения, установленными в указанном ресторане, в частности запись окна оплаты автомобильного заказа. Уточняет, что при установке систем видеонаблюдения было выбрано неправильное время. На видеозаписях идет расхождение в 3 минуты с реальным временем, то есть если на видео указано, предположим, время 21 час 00 минут, то реальное время (правильное время) составляет 20 часов 57 минут (т. 1 л.д. 112-115);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными на предварительном следствии, свидетеля ФИО6 о том, что она работает 

<

данные изъяты> Ранее сотрудникам полиции она добровольно выдала в ходе выемки товарные чеки от 04.01.2024 №№ 284294 на сумму 856 рублей и 284295 на сумму 506 рублей. Продажа лекарств по данным товарным чекам осуществлялась в аптеке «АСНА» (ООО «Золотица») 04.01.2024 по адресу: 

<

...>. В указанной аптеке имеется видеонаблюдение, но записи с камер хранятся только 3 суток. В связи с этим в настоящее время предоставить их не представляется возможным (т. 1 л.д. 104-107).

Кроме того, вина ФИО7 в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО7, в ходе которой ФИО7 указал на места совершения им преступления и подробно дал показания об обстоятельствах его совершения, указал место, где он нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк», принадлежащую ФИО1, а именно: участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров в западном направлении от заднего правого угла дома № 18 по ул. Заводская с. Ижевское Спасского района Рязанской области и на расстоянии 29 метров в южном направлении от заднего левого угла дома № 24 по ул. Заводская с. Ижевское Спасского района Рязанской области; а также указал торговые точки, в которых он осуществлял оплату товаров с помощью банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей ФИО1, а именно: магазин ООО «Алмаз», расположенный по адресу: 

<

...>; пекарню «Эмиль Бонтэ», расположенная по адресу: 

<

...>; гипермаркет «Лента», расположенный в ТРЦ «Круиз» по адресу: 

<

...>; ресторан «Вкусно – и точка», расположенный по адресу: 

<

...>; АЗС ООО ТФК «КОМТЕКС», расположенную по адресу: Рязанская область, Рязанский район, р.п. Мурмино, имеющую кадастровый номер №; аптеку «АСНА» (ООО «Золотица»), расположенную по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 148-160);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО7, согласно которому установлено место, где ФИО7 нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк», принадлежащую ФИО1, а именно: участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров в западном направлении от заднего правого угла дома № 18 по ул. Заводская с. Ижевское Спасского района Рязанской области и на расстоянии 29 метров в южном направлении от заднего левого угла дома № 24 по ул.Заводская с. Ижевское Спасского района Рязанской области (т. 1 л.д. 161-163);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО7, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно магазин ООО «Алмаз», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО7 были совершены покупки товаров 03.01.2024 на сумму 550 рублей 00 копеек, 1 450 рублей 00 копеек, 235 рублей 00 копеек, 5 рублей 00 копеек, 2 700 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 164-167);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО7, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно пекарня «Эмиль Бонтэ», расположенная по адресу: 

<

...>, где ФИО7 была совершена покупка товаров 03.01.2024 на сумму 358 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 168-171);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО7, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно гипермаркет «Лента», расположенный в ТРЦ «Круиз» по адресу: 

<

...>, где ФИО7 была совершена покупка товаров 03.01.2024 на сумму 1 432 рубля 27 копеек (т. 1 л.д. 172-174);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО7, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно ресторан «Вкусно – и точка», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО7 были совершены покупки товаров 03.01.2024 на сумму 643 рубля 00 копеек и 671 рубль 00 копеек (т. 1 л.д. 175-177);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО7, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно АЗС ООО ТФК «КОМТЕКС», расположенная по адресу: Рязанская область, Рязанский район, р.п. Мурмино, имеющая кадастровый номер №, где ФИО7 была совершена покупка товаров 03.01.2024 на сумму 1 000 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 178-182);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО7, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно аптека «АСНА» (ООО «Золотица»), расположенная по адресу: 

<

...>, где ФИО7 были совершены покупки товаров 04.01.2024 на сумму 856 рублей 00 копеек и 506 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 183-186);

- протоколом выемки, согласно которому ФИО4 добровольно выдан оптический диск белого цвета с номером вокруг посадочного кольца «D 13334041514371 Н», на котором имеется видеозапись, на которой изображен ФИО7 в момент оплаты товаров 03.01.2024 в 20 часов 27 минут в гипермаркете «Лента», расположенном в ТРЦ «Круиз» по адресу: 

<

...>, с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя ФИО1, а также информация о дисконтной карте № на имя ФИО3 и информация о чеке № 278 от 03.01.2024 на сумму 1 432 рубля 27 копеек (т. 1 л.д. 45-49);

- протоколом выемки, согласно которому ФИО5 добровольно выдан оптический диск белого цвета с номером вокруг посадочного кольца «МЕР688СНОВО34507 2», на котором имеется видеозапись, на которой изображен ФИО7 в момент оплаты товаров 03.01.2024 в 20 часов 37 минут и в 20 часов 45 минут в ресторане «Вкусно – и точка», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 51-53);

- протоколом выемки, согласно которому ФИО6 добровольно выданы товарные чеки № 284294 от 04.01.2024 и № 284295 от 04.01.2024, подтверждающие оплату ФИО7 товаров 04.01.2024 на сумму 856 рублей 00 копеек и 506 рублей 00 копеек в аптеке «АСНА» ООО «Золотица» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 59-64);

- протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО7, согласно которому осмотрен оптический диск белого цвета с номером вокруг посадочного кольца «D 13334041514371 Н», на котором имеется видеозапись, на которой изображен ФИО7 в момент оплаты товаров 03.01.2024 в 20 часов 27 минут в гипермаркете «Лента», расположенном в ТРЦ «Круиз» по адресу: 

<

...>, с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 140-142);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск белого цвета с номером вокруг посадочного кольца «МЕР688СНОВО34507 2», на котором имеется видеозапись, на которой изображен ФИО7 в момент оплаты товаров 03.01.2024 в 20 часов 37 минут и в 20 часов 45 минут в ресторане «Вкусно – и точка», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 144-146);

- протоколом осмотра документов, согласно которому товарные чеки № 284294 от 04.01.2024 и № 284295 от 04.01.2024, подтверждающие оплату ФИО7 товаров 04.01.2024 на сумму 856 рублей 00 копеек и 506 рублей 00 копеек в аптеке «АСНА» ООО «Золотица» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 187-190);

- справкой о движении денежных средств от 20.01.2024, в которой отражено движение денежных средств с 03.01.2024 по 04.01.2024 по номеру лицевого счета №, принадлежащего ФИО1, АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д. 17-18);

- заявлением ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 03 по 04.01.2024 осуществило покупки, используя принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на сумму 10 406 рублей 27 копеек (т. 1 л.д. 69);

- распиской ФИО1 о том, что он получил от ФИО7 денежные средства в сумме 11 000 рублей в счет возмещения ему ущерба (т. 1 л.д. 137);

- распиской ФИО7 о том, что он передал ФИО1 денежные средства в сумме 11 000 рублей в счет возмещения ущерба (т. 1 л.д. 136);

- информацией о дисконтной карте №, согласно которой дисконтная карта открыта на имя ФИО3, 

<

данные изъяты>, применялась при оплате товаров 03.01.2024 в 20 часов 27 минут на сумму 1 432 рубля 27 копеек (т. 1 л.д. 48);

- информацией о чеке, согласно которой чек № 278 выбит 03.01.2024 в 20 часов 27 минут на сумму 1 432 рубля 27 копеек на кассе № 2 с применением карты клиента № (т. 1 л.д. 49).

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО7, данных им на предварительном следствии, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника и разъяснением ФИО7 процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, данные показания согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, а также письменными доказательствами по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Из сведений психоневрологического диспансера следует, что ФИО7 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, сведений о наличии у него психических расстройств нет. Оснований сомневаться во вменяемости ФИО7 у суда не имеется.

В соответствии со ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Так, назначая наказание подсудимому ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к тяжкому, данные о его личности: на учете ГБУ РО «Областной клинической психиатрической больницы им. Баженова», ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер не состоит, имеет среднее образование, работает оператором ООО «Экорост», по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства жалоб не поступало, женат, на иждивении 

<

данные изъяты> военнообязанный.

В соответствии с п. «и», «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку как явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд признает подробное пояснение ФИО7 обстоятельств совершения преступного деяния в своем объяснении, данном им до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.33), подробными признательными показаниями на всем протяжении следствия (т.1 л.д.132-137, т.2 л.д.10-12), участие в следственных действиях (т. 1 л.д.144-148), также учитывает добровольное возмещение ФИО7 имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.1 л.д.136,137), наличие малолетних детей.

При назначении наказания ФИО7 суд также учитывает, что подсудимый вину в совершенном им преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, учитывает состояние его здоровья (наличие заболевания), наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики с места работы и жительства, в связи с чем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд расценивает их как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому.

Иных, смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств, суд не усматривает.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Исключительных обстоятельств, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, в отношении подсудимой ФИО7 не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подлежит применению ч. 1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией Особенной части настоящего Кодекса.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает, что ФИО7 совершил тяжкое преступление, характер и общественную опасность содеянного, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие каких-либо негативных последствий, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно с учетом назначения ему наказания в виде лишения свободы, поскольку обсудив вопрос о назначении штрафа, суд приходит к выводу о нецелесообразности его назначения, поскольку ФИО7 имеет незначительный заработок, какого-либо иного источника дохода не имеет, в связи с чем, исполнение данного наказания будет затруднительно.

Суд, с учетом установленных обстоятельств личности подсудимого, смягчающих наказания обстоятельств полагает, что достижение целей наказания возможно без назначения ФИО7 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО7, имеющего постоянное место жительства, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоящего, вину в совершении преступления признавшего, в содеянном раскаявшегося, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает необходимым применить ст. 73 УК РФ, то есть наказание в виде лишения свободы условно.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, назначая условное осуждение, суд считает необходимым возложить на ФИО7 исполнение определенных обязанностей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Судьбу вещественных доказательств по делу определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в орган для регистрации в назначенное время.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск белого цвета с номером вокруг посадочного кольца «D 13334041514371 Н»; оптический диск белого цвета с номером вокруг посадочного кольца «МЕР688СНОВО345072»; товарные чеки № 284294 от 04.01.2024 и № 284295 от 04.01.2024 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Спасский районный суд Рязанской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Разъяснить право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Судья Ю.А. Линева